sexta-feira, 28 de março de 20148  CADERNO 2

Número de Publicação: 664415
GoVerNo do estado do ParÁ

secretaria de estado de seGuraNça Pública e
defesa social

PolÍcia militar do ParÁ
diretoria de Pessoal

Portaria Nº 0385/2014 - dP 2
O Comandante Geral da Polícia militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 060/2014 – GAB/SEC.
SEGUP, de 28 de janeiro de 2014; Considerando o disposto no
art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo
21, item 8, do Regulamento das Policias militares e Corpos de
Bombeiros militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB Pm RG 22679 VALDEmIR mOREIRA
PImENTEL FILHO, em razão de se encontrar à disposição da
Secretaria Nacional de Segurança Publica.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 27 de março de 2014.
DANIEL BORGES mENDES - CEL QOPm RG 11902
COmANDANTE GERAL DA PmPA

Número de Publicação: 664417
GoVerNo do estado do ParÁ

secretaria de estado de seGuraNça Pública e
defesa social

PolÍcia militar do ParÁ
diretoria de Pessoal

Portaria Nº 0405/2014 - dP 2
O Comandante Geral da Polícia militar do Estado do Pará, no
exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando os termos do memorando nº
036/2014 – P/1/CIPOE, de 13 de fevereiro de 2014; Considerando
o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual
nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT Pm RG 17800 RENATO mARINHO
DE BRITO da CIPOE/CPE, por haver ultrapassado 01 (um) ano
contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 19 de setembro de 2013
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de março de 2014.
DANIEL BORGES mENDES – CEL QOPm RG 11902
COmANDANTE GERAL DA PmPA

Número de Publicação: 664418
GoVerNo do estado do ParÁ

secretaria de estado de seGuraNça Pública e
defesa social

PolÍcia militar do ParÁ
diretoria de Pessoal

Portaria Nº 0418/2014 - dP 2
O Comandante Geral da Polícia militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual
n° 5.251/1985; Considerando os termos do memorando n°
200/2014 – DP2, de 19 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia militar do Pará o
CB Pm RG 23997 JOSÉ ROBERTO DA SILVA LEITE, por haver
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado
de Administração.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB Pm RG 23997 JOSÉ ROBERTO DA
SILVA LEITE no Corpo militar de Saúde da PmPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 27 de março de 2014.
DANIEL BORGES mENDES - CEL Pm RG 11902
COmANDANTE GERAL DA PmPA

Número de Publicação: 664420
GoVerNo do estado do ParÁ

secretaria de estado de seGuraNça Pública e
defesa social

PolÍcia militar do ParÁ
diretoria de Pessoal

Portaria Nº 0451/2014 - dP 2
O Comandante Geral da Polícia militar do Estado do Pará, no
exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando os termos do memorando nº
035/2014 – P/1/CIPOE, de 13 de fevereiro de 2014; Considerando
o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual
nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB Pm RG 11963 IRAILTON NASCImENTO
GOmES da CIPOE/CPE, por haver ultrapassado 01 (um) ano
contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 20 de outubro de 2011
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de março de 2014.
DANIEL BORGES mENDES – CEL QOPm RG 11902
COmANDANTE GERAL DA PmPA

Nomeação de Portaria de fiscal - dal 2/PmPa
Número de Publicação: 664875

Portaria Nº. 039/2014 – dal 2/PmPa.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da Lei Complementar
Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da PORTARIA
Nº 006/2014 - GAB CmDO, publicada no DOE Nº 32.593, de
27/02/2014, e considerando o disposto no Decreto Estadual nº
870/2013, RESOLVE:
ART. 1º – NOmEAR a 2º TEN QOAPm RG 20583 mARCELO BORBA
MAIA, fiscal do Contrato Administrativo nº 011/2014-DAL/
PmPA, celebrado entre a PmPA e a empresa SANTA TEREZINHA
INDÚSTRIA E COmÉRCIO LTDA, cujo objeto é aquisição de
mobilias para o Centro de Formação e Aperfeiçoamento de
Praças da PmPA.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de março de 2014
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPm
Diretor de Apoio Logístico da PmPA

coNtrato
Número de Públicação: 664887

Contrato: 24-014
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de coletes balísticos nível III-A, para atender
a PmPA
Valor Total: 146.905,00
Data Assinatura: 21/03/2014
Vigência: 21/03/2014 a 21/03/2015
Pregão Eletrônico: 3/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0106003204          Federal
06181134263510000    449052              0306003204          Federal
Convênio: 507339/2014
Contratado: TAURUS BLINDAGENS LTDA
Endereço: R Antônio Selusniak, 10
CEP. 83800-000 - mandirituba/PREmail: licitacoes@taurusblin.
com.br
Telefone: 4136268000 Fax: 4136268030
Ordenador: DANIEL BORGES mENDES

suPrimeNto de fuNdo
Número de Publicação: 664795
errata da Publicação: 660452

Portaria: 210-df-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR       CEL Pm CmT DO CPR
II    50754911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES mENDES

Portaria de Nomeação de fiscal - dal2/PmPa
Número de Publicação: 664825

Portaria Nº. 033/2014 – dal 2/PmPa.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da Lei Complementar
Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da PORTARIA
Nº 006/2014 - GAB CmDO, publicada no DOE Nº 32.593, de
27/02/2014 considerando o disposto no Decreto Estadual nº
870/2013, RESOLVE:
ART. 1º – NOmEAR a mAJ RG 16531 CRISTIANE DOS SANTOS
BRITO C. DOS SANTOS, fiscal do Contrato Administrativo nº
007/2014-DAL/PmPA, celebrado entre a PmPA e a empresa
mORBRAS, cujo objeto é aquisição de mobílias para o Centro de
Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PmPA..
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de março de 2014.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPm
Diretor de Apoio Logístico da PmPA

Portaria de Nomeação de fiscal - dal 2/PmPa
Número de Publicação: 664856

Portaria Nº. 035/2014 – dal 2/PmPa.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da Lei Complementar
Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da PORTARIA
Nº 006/2014 - GAB CmDO, publicada no DOE Nº 32.593, de
27/02/2014, e considerando o disposto no Decreto Estadual nº
870/2013, RESOLVE:
ART. 1º – NOmEAR o 1º TEN QOAPm RG 12499 LOURIVAL
CARDOSO RODRIGUES FILHO, fiscal do Contrato Administrativo
nº 017/2014-DAL/PmPA, celebrado entre a PmPA e a empresa
O. FILIZZOLA & CIA LTDA, cujo objeto é aquisição de

equipamentos de proteção individual balístico e antitulmulto,
sendo capacetes balíticos nível II e capacetes, caneleiras e
escudos antitulmulto, com entrega parcelada, para atender as
necessidades do Comando de Policiamento de missões Especiais
e dos Grupamentos Táticos Operacionais dos CPR’S (Comando
de Policiamento Regional) desta Polícia militar.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de março de 2014
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPm
Diretor de Apoio Logístico da PmPA

Portaria de Nomeação de fiscal - dal 2/PmPa
Número de Publicação: 664866

Portaria Nº. 036/2014 – dal 2/PmPa.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da Lei Complementar
Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da PORTARIA
Nº 006/2014 - GAB CmDO, publicada no DOE Nº 32.593, de
27/02/2014, e considerando o disposto no Decreto Estadual nº
870/2013, RESOLVE:
ART. 1º – NOmEAR o CAP RG 24395 LUIZ mARIA DA SILVA
JUNIOR, fiscal do Contrato Administrativo nº 008/2014-DAL/
PmPA, celebrado entre a PmPA e a empresa GLOBAL COmÉRCIO
E SERVIçOS LTDA, cujo objeto é aquisição de mobílias para o
Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PmPA.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de março de 2014
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPm
Diretor de Apoio Logístico da PmPA

Portaria de Nomeação de fiscal - dal 2/PmPa
Número de Publicação: 664869

Portaria Nº. 037/2014 – dal 2/PmPa.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da Lei Complementar
Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da PORTARIA
Nº 006/2014 - GAB CmDO, publicada no DOE Nº 32.593, de
27/02/2014, e considerando o disposto no Decreto Estadual nº
870/2013, RESOLVE:
ART. 1º – NOmEAR o CAP RG 31134 DImITRI DE OLIVEIRA
BRAGA, fiscal do Contrato Administrativo nº 009/2014-
DAL/PmPA, celebrado entre a PmPA e a empresa OGX mIX
mULTImARCAS LTDA, cujo objeto é aquisição de mobílias para
o Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PmPA.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de março de 2014
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPm
Diretor de Apoio Logístico da PmPA

Portaria de Nomeação de fiscal - dal 2/PmPa
Número de Publicação: 664872

Portaria Nº. 038/2014 – dal 2/PmPa.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da Lei Complementar
Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da PORTARIA
Nº 006/2014 - GAB CmDO, publicada no DOE Nº 32.593, de
27/02/2014, e considerando o disposto no Decreto Estadual nº
870/2013, RESOLVE:
ART. 1º – NOmEAR a 1º TEN QOPm RG 33484 ALINE mANGAS
DA SILVA, fiscal do Contrato Administrativo nº 010/2014-DAL/
PmPA, celebrado entre a PmPA e a empresa LANCENORTE, cujo
objeto é aquisição de mobílias para o Centro de Formação e
Aperfeiçoamento de Praças da PmPA.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de março de 2014
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPm
Diretor de Apoio Logístico da PmPA

diÁria
Número de Publicação: 664644

Portaria: 991-dc-df-14
Objetivo: PREVENIR ROUBO A ESTABELECImENTO BANCARIOS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEm/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57280701/ELIVALDO DE OLIVEIRA BARROSO (CB Pm) / 8.5
diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 14/02/2014
541932311/FLAVIO CARDOSO FERREIRA (SD Pm) / 8.5 diárias
(Completa) / de 05/02/2014 a 14/02/2014
56965771/GERALDO mIRANDA SANTOS (SGT Pm) / 8.5 diárias
(Completa) / de 05/02/2014 a 14/02/2014
572223781/JEFFERSON ALESSANDRO LOPES BOTELHO (SD Pm)
/ 8.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES mENDES

continua no caderno 3